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Συναλλαγματική ισοτιμία € / ₽ 
1 ευρώ = 90,20 ρούβλια (28.04.2023) 
Εξέλιξη της ισοτιμίας ευρώ / ρουβλίου στο διάστημα 01.04.2023 – 28.04.2023: 
 

 
 
Περισσότερες λεπτομέρειες:www.cbr.ru 

 
Συνοπτική οικονομική ενημέρωση   
 
Το Μάρτιο - αρχές Απριλίου, η καταναλωτική ζήτηση αυξανόταν σταδιακά, ενώ ανάκαμψη 
παρατηρήθηκε στους τομείς των υπηρεσιών και της εστίασης. Η αύξηση των καταναλωτικών τιμών, 
σε μηνιαία βάση, επιταχύνθηκε. Οι βραχυπρόθεσμες προσδοκίες των επιχειρήσεων για τις τιμές 
αυξήθηκαν, κυρίως στον τομέα του εμπορίου. Συνεχίστηκε η εισροή κεφαλαίων σε καταθέσεις και 
τρεχούμενους λογαριασμούς. Η οικονομική δραστηριότητα αυξήθηκε σε ορισμένους κλάδους. 
Παρατηρήθηκε αύξηση της δραστηριότητας στις κατασκευές υποδομών μεταφορών, υλικοτεχνικής 
υποστήριξης και αποθήκευσης.  
Στην Άπω Ανατολή έχει αυξηθεί η ικανότητα διακίνησης της κύριας σιδηροδρομικής σύνδεσης 
Baikal-Amur, ο χρόνος αποστολής εμπορευμάτων έχει σχεδόν μειωθεί στο μισό και τα 
εμπορευματοκιβώτια, που είχαν συσσωρευτεί προηγουμένως σε λιμάνια, έχουν αποσταλεί στους 
προορισμούς τους. Στα βορειοδυτικά, η παραγωγή ξυλείας, η οποία είχε πληγεί από τις κυρώσεις, 
έχει μερικώς αναβιώσει. Στη μεταλλουργία, οι κατασκευαστές στην Κεντρική Ρωσία και στα 
Ουράλια συνέχισαν να αυξάνουν την παραγωγή τους. Οι πωλήσεις της μη σιδηρούχας 
μεταλλουργίας και οι αποστολές άνθρακα αυξήθηκαν από τη Σιβηρία. Στην περιοχή του Βόλγα, η 
παραγωγή αυτοκινήτων αυξήθηκε με την αύξηση στις εργασιακές βάρδιες. Στις περιοχές του Νότου, 
η παραγωγή τροφίμων αυξήθηκε. Στη Βορειοδυτική και την Άπω Ανατολή, η αλίευση και η 
επεξεργασία ψαριών έχουν αυξηθεί αισθητά. Οι παραδόσεις πετρελαίου στην εγχώρια αγορά 
αυξήθηκαν, και στην Άπω Ανατολή, για εξαγωγή. Η καλή κατάσταση των χειμερινών καλλιεργειών 
και η επέκταση των στρεμμάτων στην εαρινή σπορά οδήγησαν σε προβλέψεις απόδοσης πάνω από 
τον μέσο όρο πενταετίας, αν και κάτω από το ρεκόρ του προηγούμενου έτους. Οι εαρινές εργασίες 
στον αγροτικό τομέα, σε ορισμένες περιοχές, ξεκίνησαν κάπως νωρίτερα του συνηθισμένου. Οι 
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παραγωγοί στον αγροτικό τομέα, διαθέτουν επάρκεια σπόρων, ορυκτών λιπασμάτων, 
φυτοπροστατευτικών προϊόντων, καθώς και μηχανολογικού εξοπλισμού, καυσίμων και λιπαντικών. 
Πηγή: http://cbr.ru/Collection/Collection/File/43906/report_01042023.pdf  
 

 Τα θεμελιώδη μεγέθη του εξωτερικού τομέα της ρωσικής οικονομίας το 2022 
Εν πολλοίς βασίστηκαν στα πολύ υψηλά επίπεδα διεθνών τιμών υδρογονανθράκων και πρώτων υλών 
που επικράτησαν κατά το παρελθόν έτος (σύμφωνα με την Κεντρική Τράπεζα): 
o Αύξηση του πλεονάσματος του ισοζυγίου τρεχουσών συναλλαγών έτους 2022 ανήλθε σε $233,0 

δις, υπερβαίνοντας σχεδόν 2 φορές εκείνο του 2021 (καθοριστικό ρόλο διαδραμάτισε το πλεόνασμα 
του εμπορικού ισοζυγίου κυρίως λόγω της αύξησης των ρ/εξαγωγών υδρογονανθράκων).  

o Μείωση του εξωτερικού χρέους έναντι του 2021 κατά $101,8 δις, ανερχόμενο, στις 31 Δεκ. 2022, 
σε $380,5 δις. Η μείωση οφείλεται στη μείωση των χρεωστικών υποχρεώσεων με τη μορφή 
δανείων, συμπεριλαμβανομένων των άμεσων επενδύσεων και των υποχρεώσεων σε κρατικούς 
χρεωστικούς τίτλους. 

o Βελτίωση της καθαρής διεθνούς επενδυτικής θέσης από $485,0 δις το 2021 σε $770,4 δις το 2022 
o Διεύρυνση του πλεονάσματος του εμπορικού ισοζυγίου,  στα $308,0 δις, έναντι $190,3 δις του 

2021, ήταν αποτέλεσμα της αύξησης της αξίας των εξαγωγών λόγω του ευνοϊκού περιβάλλοντος 
των διεθνών τιμών πρώτων υλών και της μείωσης των ρ/εισαγωγών 

o Επιδείνωση του ισοζυγίου του εξωτερικού εμπορίου στον τομέα των υπηρεσιών στα $22,2 δις λόγω 
της σημαντικής μείωσης της αξίας των υπηρεσιών που παρασχέθηκαν σε μη κατοίκους. 

o Αύξηση του ελλείμματος στο ισοζύγιο αποδοχών των εργαζομένων κυρίως λόγω της αύξησης του 
αριθμού των προσωρινά απασχολούμενων μεταναστών. 

o Διεύρυνση του ελλείμματος στο υπόλοιπο του δευτερογενούς εισοδήματος λόγω της αύξησης των 
προσωπικών μεταφορών που καταβάλλονται σε μη κατοίκους. 

o Μείωση του ελλείμματος στο υπόλοιπο των εσόδων από επενδύσεις, μεταξύ άλλων, λόγω της 
μείωσης του μεριδίου των μη κατοίκων στο κεφάλαιο των ρ/εταιρειών. 

o Επιδείνωση του ισοζυγίου κεφαλαίων (καταγραφή ελλείμματος $4,6 δις το 2022 έναντι 
πλεονάσματος 0,1 δις το 2021), ως αποτέλεσμα της αύξησης των επενδύσεων ξένων κεφαλαίων. 

o Αύξηση της καθαρής διεθνούς επενδυτικής θέσης της Ρωσικής Ομοσπονδίας λόγω της ισομερούς 
συσσώρευσης ξένων περιουσιακών στοιχείων και της μείωσης των εξωτερικών υποχρεώσεων. 

o Η αύξηση των άμεσων επενδύσεων και των επενδύσεων χαρτοφυλακίου ήταν συγκρίσιμη σε όγκο 
με τον δείκτη του 2021, ενώ παρατηρήθηκε σημαντική αύξηση των λοιπών επενδύσεων. 

Πηγή: http://cbr.ru/statistics/macro_itm/svs/key-ind/  
 
 
Εσωτερική αγορά 
 

 Το ΔΝΤ σημείωσε την ανθεκτικότητα της ρωσικής οικονομίας στις κυρώσεις 
Η ρωσική οικονομία, σε αντίθεση με τις προηγούμενες προβλέψεις, αποδείχθηκε πιο ανθεκτική στις 
κυρώσεις, αναφέρει η έκθεση για την οικονομική κατάσταση στην Ευρώπη, που παρουσίασε το 
Διεθνές Νομισματικό Ταμείο (ΔΝΤ). 
Μετά από μια απότομη πτώση το β΄ τρίμηνο του 2022, η ρωσική οικονομία κατάφερε να ανακάμψει 
το γ΄ και το δ΄ τρίμηνο. Κατά το προηγούμενο έτος, η παραγωγή μειώθηκε στο 2,1%. Για το 2023, το 
ΔΝΤ αναμένει αύξηση του ρ/ΑΕΠ της Ρωσίας της τάξης του 0,7%. 
Το ΔΝΤ σημειώνει ότι η βελτίωση των εμπορικών επιδόσεων και οι ισχυρές εξαγωγές πετρελαίου 
οδήγησαν σε κέρδη ρεκόρ πετρελαίου και φυσικού αερίου και στήριξαν την οικονομία το 2022. 

http://cbr.ru/Collection/Collection/File/43906/report_01042023.pdf
http://cbr.ru/statistics/macro_itm/svs/key-ind/
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Σημαντική αποδείχθηκε η ικανότητα της Ρωσίας να ανακατευθύνει τις εξαγωγές εμπορευμάτων από 
χώρες που έχουν επιβάλει περιορισμούς σε χώρες που δεν έχουν προβεί σε αυτούς. 
Την ίδια στιγμή, η έκθεση του ΔΝΤ τονίζει ότι είναι πολύ νωρίς για να εκτιμηθεί ο αντίκτυπος των 
κυρώσεων στα ρ/πετρελαϊκά προϊόντα. Ωστόσο, αυτή τη στιγμή δεν έχουν σημειωθεί απότομες 
περικοπές στις προμήθειες πετρελαίου, πλην της έκπτωσης στα ρωσικά καύσιμα, η οποία έχει 
αυξηθεί. 
Το ΔΝΤ είναι της άποψης ότι λόγω των εμπορικών και οικονομικών κυρώσεων, οι οποίες έχουν 
επιφέρει περιορισμένη πρόσβαση σε προηγμένες τεχνολογίες και απτή απώλεια ανθρώπινου 
κεφαλαίου, η ρ/παραγωγή, μεσοπρόθεσμα, θα είναι 8% χαμηλότερη από την πρόβλεψη, πριν από το 
ξέσπασμα της κρίσης στην Ουκρανία. Ακριβή στοιχεία δεν παρέχονται στην έκθεση. 
Το Ταμείο προβλέπει ότι το ΑΕΠ της Ρωσίας θα αυξηθεί κατά 0,7% το 2023 και 1,3% το 2024. 
Σύμφωνα με τις επίσημες προβλέψεις του ρ/Υπ. Οικονομικής Ανάπτυξης του Σεπτεμβρίου 2022, το 
ΑΕΠ της Ρωσικής Ομοσπονδίας, το 2023, θα μειωθεί κατά 0,8% και το 2024 θα αυξηθεί κατά 2,6%. 
Η Τράπεζα της Ρωσίας αναμένει τη δυναμική του ΑΕΠ, να κυμανθεί από -1% σε +1%. 
https://www.kommersant.ru/doc/5955374?from=vertical_lenta, 
https://www.imf.org/en/Publications/REO/EU/Issues/2023/04/09/regional-economic-outlook-for-europe-april-
2023?cid=bl-com-REOEUREA2023001    
 

 Η Κεντρική Τράπεζα εκτίμησε ως μικρή την εκροή κεφαλαίων το 2022 
Η εκροή κεφαλαίων από τη Ρωσική Ομοσπονδία το 2022 εκτιμάται σε περίπου 1 δις $ ΗΠΑ, δήλωσε 
η Elvira Nabiullina, Πρόεδρος της Τράπεζας της Ρωσίας, σε κοινή συνεδρίαση των Επιτροπών της 
Κρατικής Δούμας. 
Η επικεφαλής της Κεντρικής Τράπεζας προέτρεψε να μην συγχέεται η εκροή κεφαλαίων από τη 
Ρωσική Ομοσπονδία με το υπόλοιπο του χρηματοοικονομικού λογαριασμού, το οποίο, για το 2022, 
ανήλθε σε 227 δις $ ΗΠΑ. Το 2023, το υπόλοιπο του χρηματοοικονομικού λογαριασμού, σύμφωνα 
με τις προβλέψεις, αναμένεται να φτάσει τα 68 δις $ ΗΠΑ, το 2024 τα 57 δις $ ΗΠΑ, το 2025 τα 44 
δις $ ΗΠΑ (σαφώς μειωμένα έναντι του 2022, όταν οι ενεργειακές τιμές ήταν σε υψηλά επίπεδα). 
Σύμφωνα με τις ενδείξεις, περίπου το ένα τέταρτο του υπολοίπου του χρηματοοικονομικού 
λογαριασμού (από τα 227 δις $ ΗΠΑ) αφορούσαν εμπορικά δάνεια και προκαταβολές. Επίσης, 
περίπου 40 δις $ ΗΠΑ αφορούσαν την πληρωμή εξωτερικών χρεών. 
Ορισμένοι Ρώσοι πολίτες άνοιξαν λογαριασμούς στο εξωτερικό, όπου μέρος των κεφαλαίων 
κατευθύνεται στην αποπληρωμή εισαγόμενων αγαθών. 
Πηγή: https://www.interfax.ru/business/895599  
 

 Οι μέτοχοι της Sberbank εγκρίνουν την πληρωμή μερισμάτων ρεκόρ για το 2022 
Η ετήσια γενική συνέλευση των μετόχων της Sberbank ενέκρινε την καταβολή μερισμάτων ρεκόρ 
για το 2022, ενώ νωρίτερα, το Εποπτικό Συμβούλιο της μεγαλύτερης ρ/συστημικής τράπεζας 
συνέστησε την καταβολή μερισμάτων, έτους 2022, ύψους 565 δις ρουβλίων ($7,3 δις), που είναι 
διαχρονικό ρεκόρ. Μετά από αυτή την απόφαση, η αξία της μετοχής παρουσίασε αύξηση. 
Ο Ρ/Υπουργός Οικονομιών Anton Siluanov σημείωσε ότι το ρ/χρηματοπιστωτικό σύστημα 
παραμένει αξιόπιστο και σταθερό, και τα λειτουργικά αποτελέσματα της Sberbank, έτους 2022, στην 
πραγματικότητα, συνέβαλαν στη σταθεροποίηση του ρ/ χρηματοπιστωτικού συστήματος.  
Πηγή: https://tass.ru/ekonomika/17577835  
 

 Ο Όμιλος X5 συμφώνησε να αποκτήσει νέες αλυσίδες 
Ο μεγάλος έμπορος λιανικής X5 Group (διαχειρίζεται τα δίκτυα Pyaterochka και Perekrestok) 
συμφώνησε να εξαγοράσει το 100% της Tamerlan LLC, της εταιρείας που κατέχει τα εκπτωτικά 

https://www.kommersant.ru/doc/5955374?from=vertical_lentaб
https://www.imf.org/en/Publications/REO/EU/Issues/2023/04/09/regional-economic-outlook-for-europe-april-2023?cid=bl-com-REOEUREA2023001
https://www.imf.org/en/Publications/REO/EU/Issues/2023/04/09/regional-economic-outlook-for-europe-april-2023?cid=bl-com-REOEUREA2023001
https://www.interfax.ru/business/895599
https://tass.ru/ekonomika/17577835
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σουπερμάρκετ Pokupochka και PokupAlko, καθώς και τα σουπερμάρκετ Ga-ga που λειτουργούν στη 
νότια Ρωσία. 
Η εξαγορά περιλαμβάνει 295 καταστήματα συνολικής επιφάνειας 124,2 χιλ. τ.μ., τα περισσότερα 
από τα οποία λειτουργούν στην περιοχή του Βόλγκογκραντ. Επιπλέον, η X5 θα αποκτήσει 
δικαιώματα μίσθωσης ενός κέντρου διανομής στην περιοχή, συνολικής έκτασης 30.000 τ. μ. Η 
Tamerlan LLC κατέχει 14 εμπορικά σήματα, και τα κέρδη του Tamerlane το 2021 είχαν ανέλθει σε 
227,5 εκατ. ρούβλια. 
Πηγή: https://www.rbc.ru/business/17/04/2023/643d03659a79478ae1bf0370  
 

 Αυστηροποίηση κανόνων για ξένες επιχειρήσεις που αποχωρούν από τη χώρα 
Στο πλαίσιο αποτροπής περαιτέρω εξόδου ξένων επιχειρήσεων, αλλά και ξένων ιδιοκτητών 
περιουσιακών στοιχείων, από τη Ρωσική Ομοσπονδία, η αρμόδια ρ/Κυβερνητική Επιτροπή Ελέγχου 
Ξένων Επενδύσεων προέβη στην αυστηροποίηση των συναφών κανόνων.  
To μέτρο υποδηλώνει σχετική ανησυχία από την πλευρά της ρ/Κυβέρνησης, να μην απολέσει 
περαιτέρω τις δραστηριότητες ξένων οντοτήτων μετά της ενσωματωμένης τεχνογνωσίας τους. 
Υπέχει ρόλο αντι-κυρώσεων της ρ/Κυβέρνησης στις τακτικές «μη φιλικών» χωρών να αυξήσουν την 
πίεση στις εδώ εγκατεστημένες δυτικές επιχειρήσεις. 
Οι κανόνες αφορούν την υποχρέωση μεταφοράς κεφαλαίων στον ομοσπονδιακό προϋπολογισμό, σε 
ποσοστό που κυμαίνεται μεταξύ 5% και 10% επί της αξίας των περιουσιακών των στοιχείων, στις 
περιπτώσεις πώλησής των. Η γνωμοδότηση αναφορικά με την αποτίμηση των περιουσιακών 
στοιχείων θα πρέπει να επιβεβαιώνεται από ανεξάρτητο εμπειρογνώμονα-εκτιμητή, όπως ορίζει ο, 
από 29.07.1998, Νόμος 135-FZ «Σχετικά με δραστηριότητες αξιολόγησης στη Ρωσική 
Ομοσπονδία». 
Σύμφωνα με τα επιχειρήματα της ρ/πλευράς, η υιοθέτηση του ανωτέρω μέτρου, αναμένεται να 
καθυστερήσει τη διαδικασία εξόδου των ξένων οντοτήτων, προς το συμφέρον των ρ/Αρχών. 
Όσον αφορά στις νομικές συνέπειες του εν λόγω μέτρου και στο κατά πόσον η πώληση ξένων 
περιουσιακών στοιχείων θα επηρεάσει τη ρ/οικονομία, στόχος της ρ/Κυβέρνησης είναι η διατήρηση 
των ξένων παραγωγικών επιχειρήσεων στη χώρα, όχι μόνον αποτρεπτικά λόγω εμπλεκόμενου 
κόστους, αλλά και μέσω κινήτρων στήριξης καινοτόμων βιομηχανιών και δημιουργίας 
βιομηχανικών συμπράξεων. Η άποψη της Κρατικής Δούμα, την οποία επικαλούνται τα 
ρ/δημοσιεύματα, είναι ότι το μέτρο πρόκειται να συμβάλει στη διατήρηση καλόπιστων κεφαλαίων 
και επενδύσεων στη χώρα.  
Tα παραδείγματα εταιρειών, από «μη φιλικές» χώρες, που αποφάσισαν να μην εγκαταλείψουν τη 
ρ/αγορά, αγνοώντας την πίεση από τη «διεθνή κοινότητα», είναι πολλά, με κορυφαίο, εξ΄αυτών, την 
περίπτωση της συστημικής, αυστριακών συμφερόντων, Raiffeisen Bank, η οποία, όμως, κατόπιν 
πιέσεων της ΕΚΤ, διαπραγματεύεται τον τερματισμό των εργασιών της στη Ρωσία, παρά το γεγονός 
ότι το 2022, τα κέρδη της ρ/θυγατρικής (€2 δις) αντιστοίχησαν στο 48% των κερδών του συνόλου 
των διεθνών δραστηριοτήτων του ομίλου (RBI), ενώ μέσω αυτής διενεργήθηκε σχεδόν το ήμισυ των 
εμβασμάτων διεθνώς. 
Σύμφωνα με τον Denis Surovtsev, δ/ντή επενδύσεων και κεφαλαιαγορών στην εταιρεία συμβούλων 
Kept (πρώην KPMG), πολλοί μεγάλοι παίκτες της διεθνούς αγοράς, από «μη φιλικές» χώρες, έχουν 
ήδη πουλήσει ή κλείσει τις θυγατρικές τους, σταδιακά, όμως, ο αριθμός των νέων αποφάσεων 
εξόδου μειώνεται είτε λόγω περιορισμών κεφαλαίου είτε λόγω έλλειψης αγοραστών. Στα τέλη του 
2022, το μερίδιο των περίπου 1.400 μεγάλων εταιρειών που εγκατέλειψαν τη ρ/αγορά, από τις χώρες 
της G7 και την ΕΕ, ανήλθε στο 8,6%. 
https://minfin.gov.ru/common/upload/library/2023/03/main/24_03_2023__05-06-10_VN-13389.pdf, 
https://www.kommersant.ru/doc/5901496  
 

https://www.rbc.ru/business/17/04/2023/643d03659a79478ae1bf0370
https://minfin.gov.ru/common/upload/library/2023/03/main/24_03_2023__05-06-10_VN-13389.pdf
https://www.kommersant.ru/doc/5901496
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 Οι μεγαλύτερες αεροπορικές εταιρείες στη Ρωσία παρουσίασαν κέρδη ρεκόρ  
Τα συνολικά καθαρά κέρδη των 27 κορυφαίων επιβατικών αεροπορικών εταιρειών στη Ρωσία, το 
2022, ανήλθαν σε 87,8 δις ρούβλια, δηλαδή 2,8 φορές περισσότερα από ό,τι το 2021. 
Πάνω από το μισό αυτού του ποσού (47,8 δις ρούβλια) αντιστοίχησε στους δύο μεγαλύτερους 
ιδιωτικούς αερομεταφορείς - S7 Airlines (34,4 δις ρούβλια, αύξηση κατά 2,3 φορές) και Ural 
Airlines (13,5 δις ρούβλια, αύξηση 2,5 φορές). Και για τις δύο εταιρείες, το αποτέλεσμα αυτό είναι 
ρεκόρ εξαετίας (2017-2022). Μεταξύ των κορυφαίων πέντε αεροπορικών εταιρειών, ο 
αερομεταφορέας χαμηλού κόστους Pobeda (μέρος του ομίλου Aeroflot) ανέφερε καθαρά κέρδη 15 
δις ρουβλίων (αύξηση κατά 4,4 φορές), φθάνοντας στο μέγιστο από την ίδρυση της εταιρείας. 
Η Aeroflot, ο μεγαλύτερος αερομεταφορέας όσον αφορά την επιβατική κίνηση, και η θυγατρική της 
Rossiya γνωστοποίησαν τις οικονομικές τους καταστάσεις μόνο για το 2021. Η Aeroflot ανέφερε 
45,6 δις ρούβλια καθαρή απώλεια, η Rossiya 382 εκατ. ρούβλια καθαρό κέρδος. Μετά την έναρξη 
της ειδικής επιχείρησης στην Ουκρανία και την επιβολή πρωτοφανών διεθνών κυρώσεων κατά της 
Ρωσίας, η Aeroflot σταμάτησε να αποκαλύπτει τους οικονομικούς της δείκτες.  
Το 2022, η επιβατική κίνηση των ρωσικών αεροπορικών εταιρειών μειώθηκε κατά 14,2%, σε 95,2 
εκατ. άτομα. Οι μεταφορές εντός της χώρας μειώθηκαν κατά 11,2% σε 77,7 εκατ. άτομα (ο κύριος 
λόγος είναι το κλείσιμο 11 νότιων αεροδρομίων), οι μεταφορές εκτός χώρας μειώθηκαν κατά 25,6% 
(βασικός παράγοντας είναι η απαγόρευση πτήσεων προς την ΕΕ).  
Οι επιδοτήσεις και η βελτιστοποίηση κόστους βοήθησαν τις αεροπορικές εταιρείες να σημειώσουν 
καθαρά κέρδη. Στην αύξηση των κερδών βοηθήθηκε επίσης η σημαντική μείωση του αριθμού των 
απευθείας πτήσεων εξωτερικού από τη Ρωσία, λόγω της οποίας αυξήθηκαν οι τιμές στα υπόλοιπα 
διεθνή δρομολόγια. 
Φέτος, το ρ.Υπουργείο Μεταφορών έχει προγραμματίσει αύξηση των αεροπορικών μεταφορών 
επιβατών κατά 6,4%, στα 101,3 εκατ. άτομα. Σύμφωνα με τα αποτελέσματα του α΄ τριμήνου, ο 
Όμιλος Aeroflot μετέφερε 9,5 εκατ. άτομα (+11,3%), και όλες οι αεροπορικές εταιρείες αύξησαν την 
επιβατική τους κίνηση κατά 7,1%, έως και 21,2 εκατ. άτομα, το ποσοστό πληρότητας θέσεων 
αυξήθηκε κατά 7,4 ποσοστιαίες μονάδες, έως και 85,8%. Εάν συνεχιστούν οι τρέχουσες τάσεις, 
φέτος η επιβατική κίνηση των αεροπορικών εταιρειών μπορεί να αυξηθεί στα 111 εκατ. άτομα, 
δηλαδή να επιστρέψει στα επίπεδα του 2021. 
Πηγή: https://www.rbc.ru/business/23/04/2023/6442b1969a794764554a9a5d  
 

 Η Almaz-Antey θα παράγει φορτηγά στην Αγία Πετρούπολη 
Στο πρώην εργοστάσιο της Toyota στην Αγία Πετρούπολη, η παραγωγή ενός νέου φορτηγού Almaz-
Antey μπορεί να ξεκινήσει ήδη από το 2024. Το φορτηγό που παρουσίασε το ρ/Υπουργείο 
Βιομηχανίας και Εμπορίου συναρμολογήθηκε από το εργοστάσιο αυτοκινήτων στο Μπριάνσκ, αλλά 
η αμυντική επιχείρηση εξετάζει την παραγωγή 2 χιλιάδων τέτοιων οχημάτων ετησίως στις «πιο 
σύγχρονες εγκαταστάσεις της Toyota», οι οποίες δεν προορίζονται για την παραγωγή φορτηγών, 
αλλά πηγές της Kommersant υποστηρίζουν ότι τέτοιοι όγκοι μπορούν να συλλεχθούν «σε 
χειροκίνητη λειτουργία». Σύμφωνα με ειδικούς, η επιλογή οφείλεται στην ανάγκη για προσωρινή 
φόρτωση του εργοστασίου στην Αγία Πετρούπολη, το οποίο μετά την αποχώρηση της Toyota έχει 
μεταφερθεί στο κράτος, καθώς και στην υψηλή φόρτωση της δυναμικότητας του εργοστασίου στο 
Μπριάνσκ. 
Το εργοστάσιο αυτοκινήτων «Almaz-Antey» στο Bryansk παράγει ειδικά τροχοφόρα σασί και 
τρακτέρ (Tractor unit) με υψηλή ικανότητα αντοχής στο έδαφος. Τα προϊόντα του εργοστασίου 
χρησιμοποιούνται κυρίως σε οπλικά συστήματα, συμπεριλαμβανομένων των συστημάτων 
αεράμυνας.  

https://www.rbc.ru/business/23/04/2023/6442b1969a794764554a9a5d
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Ο επικεφαλής του ρ/Υπουργείου Βιομηχανίας και Εμπορίου, Denis Manturov, δήλωσε επίσης ότι 
στο εργοστάσιο της Toyota αναπτύσσεται η παραγωγή ενός άλλου έργου Almaz-Antey, του 
ηλεκτρικού crossover e-Neva, από το 2026. 
Πηγή: https://www.kommersant.ru/doc/5939117  
 

 Οι μάρκες που εγκατέλειψαν τη Ρωσία έχασαν μερικά δισεκατομμύρια 
Οι ξένες μάρκες λιανικής που περιόρισαν ή ανέστειλαν προσωρινά τις δραστηριότητές τους στη 
Ρωσία λόγω στρατιωτικών επιχειρήσεων στην Ουκρανία, σύμφωνα με συμβούλους, θα μπορούσαν 
να χάσουν συνολικά έως και 2 δις $ ΗΠΑ. Γενικά, αυτό δεν επηρέασε σοβαρά τις παγκόσμιες 
αλυσίδες επιχειρήσεων, καθώς οι πωλήσεις τους στην Ρωσική Ομοσπονδία αντιστοιχούσαν μόνο στο 
3-5% των συνολικών εσόδων. Ταυτόχρονα, τυπικά, οι κυρώσεις σχεδόν δεν επηρέασαν τον τομέα, 
εκτός από τα είδη πολυτελείας. Οι περισσότερες επωνυμίες/μάρκες έφυγαν με τη θέλησή τους ή 
λόγω δυσκολιών με την οργάνωση της επιχείρησης. 
Ο λόγος για την αποχώρηση σχεδόν των μισών εμπορικών σημάτων είναι οι υφιστάμενοι 
περιορισμοί στις εμπορικές συναλλαγές της Ρωσικής Ομοσπονδίας με ορισμένες χώρες, οι αλλαγές 
στη συναλλαγματική ισοτιμία και οι δυσκολίες στις συναλλαγές. 
Η σουηδική H&M, η ισπανική Inditex (εμπορικά σήματα Zara, Bershka, Massimo Dutti και άλλες) 
και η ΙΚΕΑ είχαν τις πιο μεγάλες απώλειες, μαζί αντιστοιχούν σε περισσότερα από 1 δις $ ΗΠΑ. 
Ο Όμιλος H&M, στις εκθέσεις του για το 2022, υπολόγισε τη ζημία από την αποχώρηση από τη 
ρωσική αγορά σε 363 εκατ. $ ΗΠΑ. Η Inditex έχει πάνω από 300 εκατ. $ ΗΠΑ, η σουηδική ΙΚΕΑ 
σχεδόν 400 εκατ. $ ΗΠΑ και η Decathlon έως και 140 εκατ. $ ΗΠΑ. Σύμφωνα με τις πηγές, 
σημαντικές απώλειες υπέστησαν και οι λιανοπωλητές πολυτελούς μόδας της γαλλικής Hermes και 
της ιταλικής Moncler, έχοντας λάβει συνολική ζημιά άνω των 200 εκατ. $ ΗΠΑ. 
Σημειώνεται ότι, το 2021, σύμφωνα με το SPARK-Interfax, τα έσοδα της Zara CIS (τώρα Novaya 
Moda), η οποία διαχειριζόταν τα καταστήματα Inditex στη Ρωσική Ομοσπονδία, έφθασαν τα 57,2 
δις ρούβλια, δηλαδή 30% περισσότερα από έτος σε έτος, η H&M — 71,5 δις ρούβλια (αύξηση κατά 
31%), IKEA Dom 157,2 δις ρούβλια (αύξηση 22%). 
Η Inditex πούλησε τις δραστηριότητές της στη Ρωσία σε επενδυτές της Μέσης Ανατολής και 
σύντομα περισσότερα από 200 καταστήματα που είχε η Inditex θα ανοίξουν με νέα εμπορικά 
σήματα. Παράλληλα, πριν από ένα χρόνο, η εταιρεία, σύμφωνα με την έκθεσή της για το 2022, είχε 
περίπου 515 σημεία πώλησης στη Ρωσική Ομοσπονδία. 
Ανάμεσα στις επωνυμίες που δεν έχουν ανακοινώσει την αποχώρησή τους, αλλά τα καταστήματα 
τους στη Ρωσία παραμένουν κλειστά για περισσότερο από ένα χρόνο, η ιαπωνική Uniqlo, η οποία 
έχει αυξημένες πωλήσεις στη Ρωσία τα τελευταία χρόνια, μπορεί να υποστεί σημαντικές απώλειες. 
Τα τελευταία αποτελέσματα της Uniqlo Rus το 2021, σύμφωνα με το SPARK-Interfax, ανήλθαν σε 
26,9 δις ρούβλια, σημειώνοντας αύξηση 38% σε σχέση με το 2019. 
Σύμφωνα με την GlobalData, μέχρι την άνοιξη του 2022, η Ρωσική Ομοσπονδία αντιπροσώπευε έως 
και το 10% του συνόλου των πωλήσεων ρούχων στις ευρωπαϊκές αγορές, όπως και στην Ιταλία. Για 
σύγκριση: στη Γερμανία το ποσοστό αυτό αντιστοιχούσε στο 16%, στη Γαλλία στο 13% και στην 
Ισπανία στο 6%. 
Πηγή: https://www.kommersant.ru/doc/5915073?  
 

 Τα έσοδα της Sony στη Ρωσία για το 2022 μειώθηκαν κατά 80% 
Τα έσοδα της Sony από δραστηριότητες στη Ρωσία, το 2022, μειώθηκαν κατά περισσότερο από 
80%, φθάνοντας περίπου τα 4,5 δις ρούβλια. Ένα χρόνο νωρίτερα, ανερχόταν σε 23,2 δις ρούβλια. 
Το κύριο μέρος των εσόδων προήλθε από την πώληση αγαθών (4,2 δις ρούβλια), ανταλλακτικών (22 
εκατ. ρούβλια) και την παροχή υπηρεσιών μάρκετινγκ (307 εκατ. ρούβλια). Σύμφωνα με τα στοιχεία 
που υπέβαλε η εταιρεία στην Ομοσπονδιακή Φορολογική Υπηρεσία της Ρωσίας, το 2022 υπήρξε 

https://www.kommersant.ru/doc/5939117
https://www.kommersant.ru/doc/5915073
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επίσης απώλεια από τις πραγματικές πωλήσεις σχεδόν 1 δις ρουβλίων, ενώ το 2021 το κέρδος 
έφτασε τα 970 εκατ. ρούβλια. 
Τον Μάρτιο του 2022, η Sony αποφάσισε να αναστείλει την προμήθεια των κονσολών, των 
περιφερειακών και των παιχνιδιών της στη Ρωσία, καθώς και τη λειτουργία του Playstation Store. 
Τώρα τα προϊόντα της Sony αποστέλλονται στη Ρωσία με τον μηχανισμό παράλληλων εισαγωγών. 
Πηγή: https://tass.ru/ekonomika/17575969  
 

 Η αποχώρηση δυτικών εμπόρων σιτηρών θα αυξήσει τη γεωπολιτική επιρροή της χώρας 
Σύμφωνα με το Bloomberg, η αποχώρηση των δύο μεγαλύτερων διεθνών εμπόρων σιτηρών, όπως η 
Cargill και η Viterra, από τη ρ/αγορά θα ενισχύσει, επί της ουσίας, τη γεωπολιτική επιρροή της 
Ρωσίας, καθώς οι ρ/εξαγωγές σιτηρών θα μεταφερθούν στο κρατικό έλεγχο.  
Η έξοδος των Cargill και Viterra σημαίνει ότι η Ρωσία, ο μεγαλύτερος εξαγωγέας σιταριού στον 
κόσμο, θα έχει μεγαλύτερο έλεγχο στις προμήθειες τροφίμων, κάτι που θα επηρεάσει επίσης τα 
έσοδά της, σημειώνει το δημοσίευμα. 
Υπενθυμίζεται ότι το Υπουργείο Γεωργίας της Ρωσικής Ομοσπονδίας έλαβε ειδοποίηση από τη 
Viterra σχετικά με τον τερματισμό των εξαγωγικών της δραστηριοτήτων από την 1η Ιουλίου 2023.  
Οι ειδικοί της αγοράς σχολιάζοντας την αποχώρηση των μεγαλύτερων διεθνών εμπόρων σιτηρών 
από τη ρ/αγορά, σημειώνουν, ότι αυτό δεν θα έχει μεγάλες επιπτώσεις, καθώς η αγορά δεν είναι 
μονοπωλιακού χαρακτήρα, και στη Ρωσία λειτουργούν πολλές εταιρείες που ειδικεύονται στην 
εξαγωγή σιτηρών. 
https://rg.ru/2023/04/01/bloomberg-uhod-zapadnyh-trejderov-zerna-iz-rf-usilit-geopoliticheskoe-vliianie-strany.html  
 
 
Εξωτερική Αγορά 
 

 Οι εξαγωγές από την Ιαπωνία στη Ρωσία μειώθηκαν σχεδόν κατά 40% το 2022 
Σύμφωνα με τα προκαταρκτικά στατιστικά στοιχεία του Υπουργείου Οικονομικών της Ιαπωνίας, στο 
τέλος του οικονομικού έτους 2022 (1 Απριλίου 2022-31 Μαρτίου 2023), ο όγκος των εξαγωγών από 
την Ιαπωνία στη Ρωσία μειώθηκε κατά 39,8%. Οι ρ/εξαγωγές στην Ιαπωνία μειώθηκαν την ίδια 
περίοδο κατά 6,3%.  
Ο όγκος των εξαγωγών προς τη Ρωσία μειώθηκε στα 524,08 δις γιεν (3,9 δις $ ΗΠΑ), οι εισαγωγές 
στα 1,73 τρις γιεν (12,85 δις $ ΗΠΑ). 
Οι εξαγωγές ιαπωνικών ιατρικών προϊόντων στη Ρωσία αυξήθηκαν κατά 1079% στο τέλος του 
οικονομικού έτους. Οι εξαγωγές εξοπλισμού ήχου και εικόνας μειώθηκαν κατά 86,7%, υπολογιστών 
κατά 56%, αυτοκινήτων και λοιπού εξοπλισμού κατά 8,1%. 
Παράλληλα, η Ιαπωνία αύξησε τις εισαγωγές ρ/τροφίμων. Οι εισαγωγές σιτηρών αυξήθηκαν κατά 
38,4%, του κρέατος κατά 66,7%, των φρούτων κατά 646,1%. Οι παραδόσεις λοιπών ρωσικών 
προϊόντων, όπως μη σιδηρούχων μετάλλων μειώθηκαν κατά 55,1%, σόγιας κατά 31,8%, σιδήρου και 
χάλυβα κατά 28,1%, μη σιδηρούχων μετάλλων κατά 27,1%. Σύμφωνα με τα αποτελέσματα του 
ανωτέρω οικονομικού έτους, οι εξαγωγές ρ/πετρελαίου μειώθηκαν κατά 80,5%, άνθρακα κατά 
55,2%, υγροποιημένου φυσικού αερίου κατά 6,2%. 
Πηγή: https://www.kommersant.ru/doc/5941310  
 

 Οι ΗΠΑ αύξησαν τις εξαγωγές και τις εισαγωγές στο εμπόριο με τη Ρωσία το Φεβρουάριο 
Τον Φεβρουάριο του 2023, οι Ηνωμένες Πολιτείες, παρά τις κυρώσεις, αύξησαν τις εξαγωγές στη 
Ρωσία σε 61,2 εκατ. $ ΗΠΑ από 44,6 εκατ. $ ΗΠΑ τον Ιανουάριο, οι εισαγωγές από τη Ρωσία 
αυξήθηκαν σε 642,8 εκατ. $ ΗΠΑ από 508,6 εκατ. $ ΗΠΑ έναν μήνα νωρίτερα, σύμφωνα με 
στατιστικά στοιχεία των ΗΠΑ. 

https://tass.ru/ekonomika/17575969
https://rg.ru/2023/04/01/bloomberg-uhod-zapadnyh-trejderov-zerna-iz-rf-usilit-geopoliticheskoe-vliianie-strany.html
https://www.kommersant.ru/doc/5941310
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Ωστόσο, στο πλαίσιο των αντιρωσικών κυρώσεων που συνεχίζουν να επιβάλλουν οι Ηνωμένες 
Πολιτείες λόγω της σύγκρουσης στην Ουκρανία, ο εμπορικός κύκλος εργασιών ήταν αρκετές φορές 
χαμηλότερος από τον Φεβρουάριο του 2022. Εκείνη την εποχή, οι αμερικανικές εξαγωγές στη Ρωσία 
ανήλθαν σε 497,5 εκατ. $ ΗΠΑ, οι εισαγωγές σε σχεδόν 2,6 δις $ ΗΠΑ. 
Τον Ιανουάριο του 2023, οι εξαγωγές των ΗΠΑ στη Ρωσία ήταν οι χαμηλότερες των τελευταίων 30 
ετών. 
Πηγή: https://1prime.ru/world/20230405/840293259.html  
 

 Στοιχεία Ομοσπονδιακής Τελωνειακής Υπηρεσίας για το α΄ τρίμηνο του 2023 
Το α΄ τρίμηνο του 2023 καταγράφηκαν από τις τελωνειακές αρχές περισσότερες από 900 χιλιάδες 
διασαφήσεις εμπορευμάτων. 
Το α΄ τρίμηνο του 2023, οι τελωνειακές αρχές μετέφεραν στον ομοσπονδιακό προϋπολογισμό 
1.288,1 δις ρούβλια. 
Πηγή: https://customs.gov.ru/press/federal/document/391372  
 

 Εμπόριο Ρωσίας - Ινδίας 
Σύμφωνα με τις δηλώσεις του Υπουργού Βιομηχανίας και Εμπορίου D. Manturov, ο εμπορικός 
τζίρος μεταξύ της ΡO και της Ινδίας, το 2022, ξεπέρασε τα 35 δις $ ΗΠΑ, δηλαδή 2,5 φορές 
περισσότερο από ό,τι ένα χρόνο πριν. Αυτό οφείλεται βασικά στην προμήθεια ρ/ενεργειακών πόρων 
και ορυκτών λιπασμάτων στην Ινδία. Αυξάνεται επίσης ο όγκος των εξαγωγών ινδικών προϊόντων. 
Σύμφωνα με τον ίδιο, οι χώρες συζητούν επίσης τη δημιουργία συνθηκών αμοιβαίων διακανονισμών 
σε εθνικά νομίσματα. 
Από την έναρξη της στρατιωτικής επιχείρησης στην Ουκρανία, ο εμπορικός κύκλος εργασιών 
μεταξύ Ινδίας και Ρωσίας έχει αυξηθεί λόγω του εμπορίου κατά μήκος του διαδρόμου μεταφορών 
Βορρά-Νότου. Αυτό επέτρεψε στη Ρωσία να μπει στους 5 κορυφαίους εμπορικούς εταίρους της 
Ινδίας για πρώτη φορά. Τον Μάρτιο, ρ/δημοσιεύματα ανέφεραν ότι η Αρμενία είχε προσφέρει στην 
Ινδία έναν εμπορικό διάδρομο μέσω της Μαύρης Θάλασσας, για να επιταχύνει τη ροή ινδικών 
αγαθών προς τη Ρωσία και την Ευρώπη. 
Πηγή: https://www.kommersant.ru/doc/5940291   
 

 Η Γεωργία κατέχει τη δεύτερη θέση όσον αφορά στις εισαγωγές κρασιών στη Ρωσία 
Η απουσία δυσκολιών πληρωμής και η απλή εφοδιαστική αλυσίδα επέτρεψε στη Γεωργία να γίνει ο 
δεύτερος προμηθευτής κρασιών (μη αφρωδών) στη Ρωσία. Το α΄ τρίμηνο, οι εισαγωγές κρασιών από 
τη χώρα αυξήθηκαν κατά 49%, στα 13,1 εκατ. λίτρα, γεγονός που επέτρεψε στη Γεωργία να 
εκτοπίσει την Ισπανία και να πλησιάσει την Ιταλία, ηγέτη στις εισαγωγές. Οι εισαγωγείς αναμένουν 
ότι αυτή η τάση θα συνεχιστεί μακροπρόθεσμα.  
Οι εισαγωγές κρασιών από την Ισπανία την περίοδο αυτή αυξήθηκαν κατά 11%, στα 12,2 εκατ. 
λίτρα, από την Ιταλία, που διατηρεί την πρώτη θέση, κατά 15%, στα 13,4 εκατ. λίτρα. 
Προηγουμένως, η Γεωργία κατείχε την τρίτη θέση μεταξύ των προμηθευτών κρασιών στη Ρωσία. 
Όλες οι εισαγωγές τέτοιων οινοπνευματωδών ποτών στη Ρωσική Ομοσπονδία το α΄ τρίμηνο 
αυξήθηκαν κατά 30%, σε 73,1 εκατ. λίτρα. 
Η αύξηση του μεριδίου της Γεωργίας στη ρωσική αγορά οινοπνευματωδών ποτών δεν περιορίζεται 
μόνο στα ήσυχα κρασιά. Οι εισαγωγές αφρωδών οίνων από τη χώρα, το α΄ τρίμηνο σε ετήσια βάση, 
αυξήθηκαν κατά περίπου 8,5 φορές, στα 371,99 χιλ. λίτρα, που αντιστοιχεί στην πέμπτη θέση μετά 
την Ιταλία, τη Γαλλία, την Ισπανία και την Πορτογαλία. Και οι εισαγωγές γεωργιανών κονιάκ και 
μπράντι αυξήθηκε κατά 120%, στα 2,66 εκατ. λίτρα, που αντιστοιχεί σχεδόν στο 60% του συνόλου 
των εισαγωγών στην κατηγορία αυτή. 
Πηγή: https://www.kommersant.ru/doc/5955058?from=glavnoe_1  

https://1prime.ru/world/20230405/840293259.html
https://customs.gov.ru/press/federal/document/391372
https://www.kommersant.ru/doc/5940291
https://www.kommersant.ru/doc/5955058?from=glavnoe_1
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 Οι εξαγωγές ιταλικών κρασιών στη Ρωσία σημείωσαν ρεκόρ το 2022 

Οι εξαγωγές ιταλικών κρασιών στη Ρωσία αυξήθηκαν κατά 16% το 2022 σε σύγκριση με ένα χρόνο 
νωρίτερα και έφθασαν στο ιστορικό υψηλό των 172 εκατ. ευρώ, όπως προκύπτει από  τα στοιχεία 
της ένωσης Ιταλών παραγωγών γεωργικών προϊόντων Coldiretti, τα οποία αναπαράγουν 
ρ/δημοσιεύματα. 
Το 2022, η Ιταλία έγινε η πρώτη χώρα που προμήθευσε κρασί στη Ρωσία με μερίδιο αγοράς περίπου 
30%, μπροστά από την Ισπανία και τη Γεωργία. Πάνω από τα μισά των εισαγομένων κρασιών είναι 
τα αφρώδη, οι εξαγωγές τους αυξήθηκαν κατά 28% και έφτασαν τα 91 εκατ. ευρώ. Οι εξαγωγές 
ερυθρών και λευκών κρασιών αυξήθηκαν επίσης, το 2022, κατά 5%, φτάνοντας τα 81 εκατ. ευρώ. 
Η ιταλική Ένωση σημείωσε επίσης ότι λόγω των κυρώσεων στην εισαγωγή κρασιού στη Ρωσία 
αξίας άνω των 300 ευρώ, επλήγησαν επώνυμες μάρκες όπως οι Sassicaia, Barolo, Amarone, 
Brunello di Montalcino, που σε ορισμένες περιπτώσεις υπερβαίνουν αυτό το όριο. 
Η Ιταλία μαζί με την Ισπανία, αντιπροσωπεύουν σχεδόν το ήμισυ (49%) του συνολικού όγκου 
εισαγόμενων κρασιών στη ρωσική αγορά. 
Πηγή: https://rg.ru/2023/04/01/eksport-italianskogo-vina-v-rossiiu-dostig-rekorda-v-2022-godu.html  
 

 Μεταφορά των περιουσιακών στοιχείων της Fortum και της Uniper  
Το υπ΄αριθμ. 302 από 25.04.2023 Προεδρικό Διάταγμα θεσπίζει την προσωρινή διαχείριση των 
ρωσικών περιουσιακών στοιχείων των εταιρειών Fortum και Uniper.  Ειδικότερα, το 83,73% των 
μετοχών της Unipro PJSC και το 98,23% των μετοχών της Fortum PJSC.  
Ο προσωρινός διαχειριστής ασκεί τις εξουσίες του ιδιοκτήτη κινητής και ακίνητης περιουσίας, 
τίτλων, μετοχών στο εγκεκριμένο κεφάλαιο ρωσικής νομικής οντότητας, δικαιώματα ιδιοκτησίας 
υπό προσωρινή διαχείριση, με εξαίρεση τις εξουσίες διάθεσης περιουσίας, αναφέρει το Διάταγμα. 
Η Ομοσπονδιακή Υπηρεσία Διαχείρισης Περιουσίας, η οποία έχει οριστεί ως προσωρινός 
διαχειριστής αυτών των περιουσιακών στοιχείων, δηλώνει ότι το Διάταγμα δεν αφορά ζητήματα 
ιδιοκτησίας και δεν στερεί από τους ιδιοκτήτες τα περιουσιακά τους στοιχεία.  
Η εξωτερική διαχείριση είναι προσωρινή και σημαίνει ότι ο αρχικός ιδιοκτήτης δεν έχει πλέον το 
δικαίωμα να λαμβάνει αποφάσεις διαχείρισης. Ο εξωτερικός διευθυντής λαμβάνει αρμοδιότητες που 
του επιτρέπουν να διασφαλίζει την αποτελεσματικότητα των επιχειρήσεων σύμφωνα με τη σημασία 
τους για τη ρωσική οικονομία, αναφέρει το μήνυμα της Υπηρεσίας. Και προσθέτει, ότι η εισαγωγή 
της εξωτερικής διαχείρισης συμβάλλει στη διατήρηση του επενδυτικού κλίματος στη Ρωσία και στη 
μείωση της εκροής κεφαλαίων από τη χώρα. Ο κατάλογος των επιχειρήσεων υπό εξωτερική 
διαχείριση μπορεί να επεκταθεί. 
Η Uniper και η Fortum ανακοίνωσαν την πρόθεσή τους να εγκαταλείψουν τη ρ/αγορά την άνοιξη 
του 2022. Η Fortum συγκέντρωνε προσφορές για την αγορά των περιουσιακών της στοιχείων και 
σχεδίαζε να λάβει μια απόφαση πριν από τις αρχές Ιουλίου του 2022. Όμως, τον περασμένο 
Νοέμβριο, η Unipro PJSC, η Fortum PJSC και τα περιουσιακά της στοιχεία αιολικής ενέργειας, 
συμπεριλήφθηκαν στον κατάλογο των εταιρειών καυσίμων και ενέργειας, οι συναλλαγές με μετοχές 
των οποίων απαιτούν ειδική απόφαση. 
Έτσι, μέχρι στιγμής, η μόνη επιτυχημένη περίπτωση ξένου ιδιοκτήτη που εγκατέλειψε περιουσιακά 
στοιχεία στη Ρωσία μετά τον Φεβρουάριο του 2022 είναι η πώληση του 53,43% της PJSC Enel 
Russia από την ιταλική Enel έναντι 137 εκατ. ευρώ στην PJSC LUKOIL και στο ταμείο 
Gazprombank-Freesia τον Ιούνιο του 2022.  
Η Fortum είναι ένας από τους μεγαλύτερους ξένους επενδυτές στη ρωσική βιομηχανία ηλεκτρικής 
ενέργειας. Στη Ρωσία, η φινλανδική εταιρεία κατέχει το 98,23% της Fortum PJSC και περίπου το 
30% της TGC-1 PJSC (κύριος μέτοχος είναι η Gazprom Energoholding). Η εταιρεία υπήρξε επίσης 
ένας από τους μεγαλύτερους επενδυτές στην αιολική ενέργεια στη Ρωσία.  

https://rg.ru/2023/04/01/eksport-italianskogo-vina-v-rossiiu-dostig-rekorda-v-2022-godu.html
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Επίσης, μέχρι το φθινόπωρο του 2022, η Fortum ήταν ο βασικός μέτοχος της Uniper, αλλά τον 
Σεπτέμβριο συμφώνησε με τη γερμανική κυβέρνηση για την εθνικοποίηση της γερμανικής εταιρείας 
ενέργειας λόγω της δύσκολης οικονομικής της κατάστασης. 
Η γερμανική Uniper, σε έκθεση για το 2022, σημείωσε ότι έχασε την ικανότητα λήψης αποφάσεων 
και διαχείρισης της Unipro. Η πώληση της Unipro παραμένει επίσης υπό αμφισβήτηση, καθώς η 
εταιρεία δεν έχει λάβει ακόμη την απαραίτητη άδεια από τον Ρ/Πρόεδρο για αυτό. 
Πηγή: http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202304250033?index=3&rangeSize=1, 
https://www.interfax.ru/russia/897759  
 
 
Ενέργεια-Περιβάλλον 
 

 Οι εξαγωγές πετρελαίου από τη Ρωσία στην Ευρώπη, το 2023, θα μειωθούν κατά 2,5 φορές 
Σύμφωνα με τον Αντιπρόεδρο της ρ/Κυβέρνησης Αλεξάντερ Νόβακ, το 2022, η Ρωσική Ομοσπονδία 
ανακατεύθυνε περίπου 40 εκατ. τόνους εξαγωγών πετρελαίου και προϊόντων πετρελαίου από την 
Ευρώπη στην Ασία. Φέτος η Ρωσία θα ανακατευθύνει 140 εκατ. τόνους. Οι παραδόσεις στην 
Ευρώπη, το 2023, θα είναι περίπου 80-90 εκατ. τόνοι, από 220 εκατ. τόνους, το 2022. 
Πηγή: https://tass.ru/ekonomika/17623619  
 

 Ο Novak προέβλεψε μείωση της παραγωγής πετρελαίου στη Ρωσία, το 2023 
Η Ρωσία φέτος θα μειώσει την παραγωγή πετρελαίου και συμπυκνώματος φυσικού αερίου κατά 20 
εκατ. τόνους, δηλαδή σε 515 εκατ. τόνους, ανακοίνωσε ο Αναπληρωτής Πρωθυπουργός της Ρωσικής 
Ομοσπονδίας Αλεξάντερ Νόβακ. 
Το 2022, η παραγωγή πετρελαίου στη Ρωσική Ομοσπονδία ανήλθε στους 535 εκατ. τόνους, ποσοστό 
2% υψηλότερο από το 2021. Οι εξαγωγές αυξήθηκαν κατά 7%. 
Πηγή: https://tass.ru/ekonomika/17623627  
 

 Η Σαουδική Αραβία και τα Ηνωμένα Αραβικά Εμιράτα αυξάνουν τις αγορές πετρελαϊκών 
προϊόντων στη Ρωσία με επανεξαγωγή 
Το 2022, η Ρωσία αύξησε σημαντικά την προσφορά πετρελαιοειδών στη Σαουδική Αραβία, κυρίως 
ντίζελ και μαζούτ. Παρόλο που η χώρα είναι μεγάλη παραγωγός πετρελαίου, αγοράζει προϊόντα 
πετρελαίου από τη Ρωσία με έκπτωση και τα εξάγει στις παγκόσμιες αγορές. Η Σαουδική Αραβία, το 
2022, αγόρασε ρωσικά προϊόντα πετρελαίου αξίας 250 εκατ. $ ΗΠΑ. 
Η Σαουδική Αραβία έχει αρκετά μεγάλη ζήτηση για ρωσικά λιπάσματα τόσο στην εγχώρια αγορά 
όσο και για επανεξαγωγή. Οι χώρες εργάζονται επίσης για την ενδυνάμωση των σχέσεων μεταξύ των 
τραπεζών. Ωστόσο, τα πιστωτικά ιδρύματα της Σαουδικής Αραβίας δέχονται υπερβολική πίεση από 
μη φιλικές χώρες της Ρωσίας. 
Το διμερές εμπόριο, το 2021, ανήλθε στα 2,2 δις $ ΗΠΑ, το 2022, στα  1,6 δις $ ΗΠΑ, φέτος, όμως, 
αναμένεται μεγαλύτερη πτώση. 
Το εμπόριο με τα ΗΑΕ, το 2022, ανήλθε σε 9 δις $ ΗΠΑ, με το 25% να οφείλεται στην προμήθεια 
ρ/προϊόντων πετρελαίου. Οι λόγοι για τους οποίους μια τόσο μεγάλη πετρελαιοπαραγωγός χώρα, 
όπως τα ΗΑΕ, αγοράζει ρ/προϊόντα πετρελαίου, είναι ίδιοι με αυτούς της Σαουδικής Αραβίας 
(εγχώρια κατανάλωση και επανεξαγωγή).  
Ρωσία και ΗΑΕ εργάζονται για την αμοιβαία αναγνώριση πιστοποιητικών ενεργειακού εξοπλισμού. 
Πηγή: https://www.interfax.ru/business/897712  
 

http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202304250033?index=3&rangeSize=1
https://www.interfax.ru/russia/897759
https://tass.ru/ekonomika/17623619
https://tass.ru/ekonomika/17623627
https://www.interfax.ru/business/897712
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• Διεθνείς εκθέσεις στη Ρωσία κατά το προσεχές τρίμηνο 

 
 METALLOOBRABOTKA – 23rd International Specialized Exhibition for Equipment, 

Instruments and Tools for the Metalworking Industry 
Ημερομηνία: 22 – 26 Μαΐου 2023 
Τόπος: Expocenter, Μόσχα 
Web-site: https://www.metobr-expo.ru/en/  

 
 LESHOW MOSCOW – 26th International WINTER FASHION Trade Show 

Ημερομηνία: 6 – 8 Ιουνίου 2023 
Τόπος: Expocenter, Μόσχα 
Web-site: https://en.leshow.ru/  

 
 ECOM Expo – E-commerce Technology Exhibition 

Ημερομηνία: 7 – 8 Ιουνίου 2023 
Τόπος: Expocenter, Μόσχα 
Web-site: https://expo.oborot.ru/  

 
 

 
ΠΡΕΣΒΕΙΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ  -  ΓΡΑΦΕΙΟ ΟΕΥ ΜΟΣΧΑΣ 

 
1. Σε περίπτωση αναδημοσίευσης, παρακαλείστε όπως αναφέρεται η πηγή. 
2. Εφ’ όσον δεν επιθυμείτε πλέον να λαμβάνετε τα Ενημερωτικά Δελτία του Γραφείου ΟΕΥ-Μόσχας, παρακαλείστε 
όπως αποστείλετε σχετικό μήνυμα στο ηλεκτρονικό ταχυδρομείο μας (ecocom-moscow@mfa.gr). 
3. Τα δεδομένα προσωπικού χαρακτήρα που συλλέγονται από το Υπουργείο Εξωτερικών, παρέχονται από τα 
υποκείμενα αυτών εκουσίως και χρησιμοποιούνται αποκλειστικά για παροχή ενημέρωσης τους ή για στατιστικούς 
σκοπούς. Η διαχείριση και προστασία των προσωπικών δεδομένων υπόκειται στα οριζόμενα στο εθνικό, κοινοτικό 
και διεθνές δίκαιο σχετικά με την προστασία του ατόμου από την επεξεργασία δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα, 
όπως εκάστοτε ισχύει (Για περισσότερες πληροφορίες σχετικά με την προστασία προσωπικών δεδομένων από το 
Υπουργείο Εξωτερικών: βλ. http://www.agora.mfa.gr/prostasia-prosopikon-dedomenon). 
4. Οι πληροφορίες που περιλαμβάνονται στο παρόν Ενημερωτικό Δελτίο προέρχονται τόσο από επίσημες πηγές 
(Κρατική Στατιστική Υπηρεσία, Κεντρική Τράπεζα, ιστοσελίδες Υπουργείων και δημοσίων φορέων κ.α.), όσο και 
από ειδήσεις σε έντυπα και άλλα μέσα μαζικής ενημέρωσης. Το Γραφείο ΟΕΥ – Μόσχας τηρεί επιφύλαξη ως προς 
τις ειδησεογραφικές πηγές για τις οποίες δεν εγγυάται την ακρίβειά τους. 
 
 

https://www.metobr-expo.ru/en/
https://en.leshow.ru/
https://expo.oborot.ru/
mailto:ecocom-moscow@mfa.gr
http://www.agora.mfa.gr/prostasia-prosopikon-dedomenon

	 Τα θεμελιώδη μεγέθη του εξωτερικού τομέα της ρωσικής οικονομίας το 2022
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	o Αύξηση του πλεονάσματος του ισοζυγίου τρεχουσών συναλλαγών έτους 2022 ανήλθε σε $233,0 δις, υπερβαίνοντας σχεδόν 2 φορές εκείνο του 2021 (καθοριστικό ρόλο διαδραμάτισε το πλεόνασμα του εμπορικού ισοζυγίου κυρίως λόγω της αύξησης των ρ/εξαγωγών υδρογ...

